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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem a sestavením neuronové sítě pro predikování výsledků

parametrů drsnosti u heterogenních povrchů. Současně dokazuje, že jiné statistické metody,

především regresní analýzy, v tomto směru selhávají a jejich výsledky nelze spolehlivě

použít. K získání potřebných dat pro sestavení neuronové sítě posloužily vzorky vyrobené

za použití řezání vodním paprskem. Tento povrch je charakteristický pro svou heterogenitu.

Práce popisuje tyto vzorky, parametry jejich vzniku, laboratorní měření, kompletní sestavení

neuronové sítě a následné srovnání výsledků s regresními funkcemi.

Klíčová slova: heterogenní povrch, drsnost povrchu, abrazivní vodní paprsek, regresní

analýzy, neuronové sítě

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the design and assembly of a neural network for predicting

the results of roughness parameters in heterogeneous surfaces. At the same time, it proves

that other statistical methods, especially regression analyzes, fail in this direction and their

results cannot be used reliably. Samples made using water jet cutting were used to obtain the

data needed to assemble the neural network. This surface is characterized by its

heterogeneity. The work describes these samples, parameters of their origin, laboratory

measurements, complete construction of the neural network and comparison of results with

regression functions.

Keywords: heterogeneous surface, surface roughness, abrasive water jet, regression analysis,

neural networks
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ÚVOD

V době čím dál výkonnějších počítačů nastává otázka, zda za několik let bude vůbec

ještě někdo pracovat rukama a nebude místo něj práci vykonávat stroj. Tato myšlenka je

velmi obecná a lze ji aplikovat do mnoha odvětví. V našem případě ji můžeme aplikovat

částečně i do oboru metrologie. Představme si například, že před zahájením sériové výroby

určitého dílu nebude nutné metrologicky ověřovat povrch vzniklý řeznými operacemi nebo

dělat několik vzorků k určení optimálního nastavení stroje k dosažení kvalitní a efektivní

výroby. Pro naplnění této myšlenky stačí rozvíjet možnosti neuronových sítí, které dokáží

na základě dodaných vstupních parametrů predikovat výsledné požadované vlastnosti.

Nicméně žádný učený z nebe nespadl a proto, stejně jako lidé, i neuronové sítě potřebují ke

své správné funkci dostatek učících dat.

V této diplomové práci bude popsána kompletní cesta k dosažení takové funkční

neuronové sítě pro predikci hodnot heterogenního povrchu. Její výsledky budou dále

porovnávány s reálnými hodnotami a s výsledky běžně používaných statistických nástrojů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST POVRCHU A JEHO HODNOCENÍ

Postupem času se rozvoj vědy a techniky zasloužil o kladení stále větších požadavků

na výslednou kvalitu strojních součástí. Důležitost tohoto vývoje má za cíl snižovat

hmotnost, prodlužovat životnost a zvyšovat spolehlivost vyráběných komponentů.

Zvětšování mezinárodních korporací tak nutí všechny zapojené subjekty dbát zřetel nejen

na vlastní státní normy. Za tímto účelem byla založena Mezinárodní organizace pro

normalizaci, která se zasloužila o vytvoření mezinárodních technických norem s názvem

ISO. [1]

1.1 Normy ISO

Norma ČSN EN ISO 4287 stanoví termíny, definice a parametry pro určování

struktury povrchu (drsnost, vlnitost, základní profil) profilovou metodou. Jedná se o normu

geometrických požadavků na výrobky (GPS). [2]

Norma ČSN EN ISO 4288 stanoví termíny pro porovnání měřených hodnot

s tolerančními mezemi stanovenými pro parametry struktury povrchu v normách ISO 4287,

ISO 12085, ISO 13565-2 a ISO 13565-3. Současně specifikuje standartní pravidla pro výběr

mezních vlnových délek cut-off λc pro parametry profilu drsnosti podle ISO 8287, měřených

pomocí dotykových (hrotových) přístrojů podle ISO 3274. Jedná se o normu geometrických

požadavků na výrobky (GPS). [3]

Norma ČSN EN ISO 25178-2 stanoví termíny, definice a parametry pro stanovení

povrchové textury pomocí plošných metod. Jedná se o normu geometrických požadavků

na výrobky (GPS). [4]

1.2 Struktura povrchu

Struktura povrchu, taktéž drsnost povrchu, je soubor geometrických nerovností, které

vypovídají o kvalitě povrchu daného produktu a určují jeho vzhled.

Strukturu povrchu lze rozložit na následující základní složky:

 tvar

 vlnitost
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 drsnost

Obr. 1 – Řez povrchem obsahující všechny složky struktury povrchu [5]

1.2.1 Tvar

Jedná se o obecný tvar povrchu, který lze získat odfiltrováním drsnosti a vlnitosti. Tím

lze získat skutečný tvar výrobku, který by se za správných okolností měl shodovat

s technickým výkresem. [5]

Obr. 2 – Tvar povrchu po odfiltrování drsnosti a vlnitosti [5]

1.2.2 Vlnitost

Vlnitost lze nazvat jako makronerovnost povrchu. Tato složka struktury povrchu vzniká

především negativními vlivy působícími při výrobě jako například chvění a vibracemi stroje.

Tyto problémy jsou často důsledkem subtilní konstrukce zařízení, nedůkladné kalibrace

nebo poškozením stroje nebo nástroje. Může se tedy jednat o špatné vyvážení brusného

kotouče nebo ohnutí osy frézovacího nástroje. [5]

Obr. 3 – Vlnitost povrchu [5]
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1.2.3 Drsnost

Drsnost lze nazvat jako mikronerovnost povrchu. Tato složka struktury povrchu vzniká

především vzájemným pohybem nástroje a obrobku. Výsledná drsnost závisí především

na použité technologii, rychlosti obrábění, materiálem obrobku, vitalitou nástroje a dalšími

parametry. Jednotlivé technologie se zásadně liší ve způsobu odběru (vytrhávání) třísky

a tedy i ve výsledcích nejlepší dosažitelné drsnosti povrchu. [5]

Obr. 4 – Drsnost povrchu [5]

1.3 Parametry struktury povrchu

Z důležitosti struktury povrchu pro jeho funkci je patrná nutnost měření a hodnocení

jeho charakteristik. K získání komplexních informací o povrchu jsou stále ověřovány další

způsoby hodnocení struktury povrchu. Ty umožňují přiřazení jednotlivých měřených

parametrů k vlastnostem povrchu a podmínkám jeho vzniku. [6]

Přestože jsou postupy měření a hodnocení povrchu dlouhodobě předmětem norem,

stále se postupem času vyvíjejí, zpřesňují a doplňují o nové postupy. Výsledkem těchto

kroků je zajistit pokud možno nejvíce objektivní hodnocení profilu povrchu ve vztahu k jeho

funkci. Přitom se nejedná pouze o zjištění stavu zkoumaného povrchu, ale také o predikci

případných změn v průběhu provozu daného výrobku. Hodnocení povrchu přináší jen

základní měřené parametry, které však nabízejí pouze dílčí pohled na určité vlastnosti

povrchu. [7]

S vývojem jednotlivých výrobních technologií, které jsou schopny zhotovit povrch

s nižší drsností povrchu než například před 50 lety, se současně vyvíjelo i hodnocení

struktury povrchu. Nové pojetí geometrické specifikace výrobků, jimiž jsou normy ISO

"Geometrické požadavky na výrobky" (GPS), byl vytvořen systém posuzování a 2D

hodnocení struktury povrchu. Tento systém je ošetřen sadou norem. [8]
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Parametry profilu nerovností se dělí do následujících skupin:

• Amplitudové (výškové) parametry - určují pouze velikosti vrcholů nebo prohlubní,

respektive obojí, bez ohledu na rozteč (např. Ra);

• Frekvenční parametry (v podélném směru) – určují se pouze při roztečích

nepravidelností podél plochy (příklad: Rsm - průměrná šířka prvků profilu);

• Hybridní parametry - jsou určeny kombinací amplitudy a rozteče (příklad: střední

vlnová délka). [5]

Parametry profilu stanovuje norma ČSN EN ISO 4287. Dle kvantifikované charakteristiky

hodnocení nerovností povrchu podle této normy dělíme parametry profilu povrchu na:

 výškové parametry (výstupky a prohlubně),

 délkové parametry,

 tvarové parametry.

Norma ČSN EN ISO 4287 definuje tyto geometrické parametry:

P - parametr - parametr vypočítaný ze základního profilu

R - parametr - parametr vypočítaný z profilu drsnosti

W - parametr - parametr vypočítaný z profilu vlnitosti [2]
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1.3.1 Střední čára

Tato přímka protínající středy vrcholů a prohlubní je určena tak, že součet vše ploch


[…]


1 0,27 0,268 0,002 0,74

2 0,167 0,267 0,100 59,88

3 0,199 0,264 0,065 32,66

4 0,246 0,264 0,018 7,32

5 0,24 0,265 0,025 10,42

6 0,426 0,309 0,117 27,46

7 0,419 0,333 0,086 20,53

8 0,405 0,343 0,062 15,31

Průměrná procentuální odchylka v případě porovnání parametru Rsm vychází 21,79 %.

Porovnání výsledků neuronové sítě a reálných hodnot Rsm vzorku Q4

PŘÍLOHA P VI: VÝSLEDKY PRO VZOREK Q5

3D pohled snímaného povrchu vzorku Q5 po odstranění tvaru

Průběh střední chyby při učení neuronové sítě pro vzorek Q5

Výsledky chyb po naučení neuronové sítě

Počet iterací 10000

Maximální chyba pro učící data 0,3370604352

Střední chyba pro učící data 0,05005504221

Maximální chyba pro testovací data 0,1837170089

Střední chyba pro testovací data 0,04726138028

Váhy mezi vrstvami a neurony perceptronu pro vzorek Q5

Vrstva/neuron 1. Váha 2. Váha 3. Váha 4. Váha 5. Váha 6. Váha 7. Váha bias

2/1 4,357661782 -3,2598212090

2/2 14,417006670 -8,8202542120

2/3 18,401480980 1,2940988290

2/4 20,683673390 -12,5656174100

2/5 1,364204786 -1,3781482630

2/6 14,553750160 8,1256038440

2/7 21,297381910 1,7029705580

3/1 -0,816397133 -0,660917705 -2,783011551 -1,066493513 1,283934697 -3,843088921 -2,793394825 -0,1221255736

3/2 -0,132315999 -0,734426977 -5,381730836 -1,03210301 0,712951366 5,271900059 -7,063780092 -4,2360543110

3/3 -3,275886116 -13,29762255 14,942033360 -20,19120793 -1,198309398 -0,863603198 17,300624310 -11,4391889600

4/1 1,657097997 1,239600079 1,252050431 -1,1763994590

4/2 1,170351948 0,806147740 1,040984543 -0,9255145674

4/3 -1,073298653 -0,474552185 -0,753949817 0,6424118909

4/4 1,279510095 -0,102743420 0,523329999 -0,5376584201

Predikované výsledky parametrů povrchu vzorku Q5

Distance [mm] Q5_Ra_N [µm] Q5_Rz_N [µm] Q5_Rmr_N [%] Q5_Rsm_N [µm]

1 2,123 11,091 64,727 0,247

2 2,053 10,668 65,821 0,228

3 2,168 11,183 65,411 0,225

4 2,337 12,633 63,412 0,245

5 2,337 12,632 63,413 0,245

6 2,337 12,632 63,413 0,245

7 1,843 9,635 66,963 0,226

8 1,843 9,635 66,963 0,226

Porovnání výsledků neuronové sítě a reálných hodnot Ra vzorku Q5

Distance [mm] Q5_Ra [µm] Q5_Ra_N [µm] diference [µm] odchylka [%]

1 2,187 2,123 0,064 2,93

2 2,242 2,053 0,189 8,43

3 2,218 2,168 0,050 2,25

4 2,928 2,337 0,591 20,18

5 2,434 2,337 0,097 3,99

6 2,261 2,337 0,076 3,36

7 1,662 1,843 0,181 10,89

8 1,922 1,843 0,079 4,11

Průměrná procentuální odchylka v případě porovnání parametru Ra vychází 7,02 %.

Porovnání výsledků neuronové sítě a reálných hodnot Ra vzorku Q5

Porovnání výsledků neuronové sítě a reálných hodnot Rz vzorku Q5

Distance [mm] Q5_Rz [µm] Q5_Rz_N [µm] diference [µm] odchylka [%]

1 10,102 11,091 0,989 9,79

2 10,972 10,668 0,304 2,77

3 10,802 11,183 0,381 3,53

4 13,587 12,633 0,954 7,02

5 11,226 12,632 1,406 12,52

6 12,892 12,632 0,26 2,02

7 8,071 9,635 1,564 19,38

8 8,491 9,635 1,144 13,47

Průměrná procentuální odchylka v případě porovnání parametru Rz vychází 8,81 %.

Porovnání výsledků neuronové sítě a reálných hodnot Rz vzorku Q5

Porovnání výsledků neuronové sítě a reálných hodnot Rmr vzorku Q5

Distance [mm] Q5_Rmr [%] Q5_Rmr_N [%] diference [%] odchylka [%]

1 62,016 64,727 2,711 4,37

2 64,778 65,821 1,043 1,61

3 62,016 65,411 3,395 5,47

4 60,465 63,412 2,947 4,87

5 62,791 63,413 0,622 0,99

6 58,915 63,413 4,498 7,63

7 68,992 66,963 2,029 2,94

8 70,543 66,963 3,580 5,07

Průměrná procentuální odchylka v případě porovnání parametru Rmr vychází 4,12 %.

Porovnání výsledků neuronové sítě a reálných hodnot Rmr vzorku Q5

Porovnání výsledků neuronové sítě a reálných hodnot Rsm vzorku Q5

Distance [mm] Q5_Rsm [µm] Q5_Rsm_N [µm] diference [µm] odchylka [%]

1 0,233 0,247 0,014 6,01

2 0,249 0,228 0,021 8,43

3 0,224 0,225 0,001 0,45

4 0,247 0,245 0,002 0,81

5 0,224 0,245 0,021 9,38

6 0,287 0,245 0,042 14,63

7 0,23 0,226 0,004 1,74

8 0,209 0,226 0,017 8,13

Průměrná procentuální odchylka v případě porovnání parametru Rsm vychází 6,2 %.

Porovnání výsledků neuronové sítě a reálných hodnot Rsm vzorku Q5