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Studijní program: Procesní inženýrství, N3909, navazující, prezenční

Studijní obor: Řízení jakosti, prezenční

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: prof. Dr. Ing Vladimír Pata

Akademický rok: 2020/21

Název diplomové práce:

Hodnocení jakosti heterogenních povrchů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

https://stag.utb.cz/StagPortletsJSR168/CleanUrl?urlid=prohlizeni-prace-detail&praceIdno=59465
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Komentáře k diplomové práci:
Student velice často konzultoval zadanou problematiku a aktivně zpracovával náměry i výsledky
získané v rámci své diplomové práce. Přicházel s řadou inovativních návrhů, při kterých využil
nejen předepsanou literaturu, ale i vlastní nápady. Samostatně nastudoval značně komplikovanou
literaturu týkající se problematiky sestavování perceptonových neuronových sítí.

Otázky vedoucího diplomové práce:

Ve Zlíně dne 17. 05. 2021

Podpis vedoucího diplomové práce